1. ФГУП «Смоленское производственное объединение «Аналитприбор»

214031, г. Смоленск, ул. Бабушкина, д. 3

2. ОАО «Славянка»

129110, Москва, Суворовская площадь, д. 2, стр. 3

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-526/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

12 апреля 2013 года                                                                                               Москва

Комиссия Московского УФАС России (далее – Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ФГУП «Смоленское производственное объединение «Аналитприбор» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ОАО «Славянка» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку газоанализатора Х-am 2000 производства фирмы «Дрэгер Сейфти» (Германия) (реестровый номер № 113187) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, его права и законные интересы были нарушены  тем, что Организатор торгов закупает товар одного производителя, что влечет за собой нарушение конкуренции.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о торгово-закупочной деятельности утверждено решением Совета директоров ОАО «Славянка» от 28.03.2012 № 6 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 22.03.2013 размещено извещение о проведении Аукциона, также оно размещено на сайте торговой системы «ОБОРОНТОРГ»  www.oborontorg.ru/ (далее — Сайт торговой системы). Окончание срока подачи заявок 12.04.2013, Начальная (максимальная) цена договора: 12 000 000, 00 (двенадцать миллионов) рублей 00 копеек.

В соответствии с пояснениями представителей Заявителя и Организатора торгов, было подано четыре заявки на участие в Аукционе, среди них также присутствует заявка Заявителя.

Заявитель в тексте жалобы поясняет, что результатом указания в требованиях к продукции на марку товара, название производителя, наименование места происхождения товара, а также большого количества точных технологических характеристик (точные габариты, вес, цвет) является  поставка товара лишь одного производителя.

В соответствии с пунктом 5 статьи 22 Положения о закупке, выбор поставщика путем проведения Аукциона может осуществляться, если предметом закупки является серийная продукция, для которой есть функционирующий рынок и сравнить которую можно только по их ценам, при условии наличия конкуренции между поставщиками (предложения предмета закупки несколькими производителями).

На заседании Комиссии установлено, что Организатор торгов, руководствуясь пунктом 5 статьи 22 Положения о закупке, исходя из диспозитивного значения нормы, объявил Аукцион с указанием производителя «Дрэгер Сейфти» АГ&Ko.КГАа на поставку газоанализатора Х-am 2000.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Организатора торгов отсутствуют нарушения.

Вместе с тем, Комиссия считает материалы данного дела подлежащими передаче в ответственное структурное подразделение Управления на предмет установления наличия либо отсутствия признаков нарушения антимонопольных требований к торгам, установленных статьей 17 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 05.04.2013 №ИШ/10031(1-2).

3. Передать материалы дела в соответствующее структурное подразделение Московского УФАС России для рассмотрения на предмет соответствия статье 17 Закона о защите конкуренции.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Исп. Филатова А.А., тел.: (495) 607 38 35

4